

福岡地区水道企業団水道用水供給事業の業務状況（第93回公表）

目次

1	概況	_____	1頁
2	事業報告書	_____	2頁
3	損益計算書	_____	5頁
4	貸借対照表	_____	6頁
5	企業債及び一時借入金現在高	_____	7頁
6	平成30年度決算概要	_____	8頁

## 1 概 況

令和元年度上半期の総供給水量は、45,246,583立方メートル（一日平均247,249立方メートル）で、前年度同期に比べて、118,497立方メートル（一日平均648立方メートル）、率にして0.26パーセントの減少となっております。

重点施策のうち、改良・更新については、牛頸浄水場等の設備更新を計画的に進めるとともに、海水淡水化センターの設備更新の方向性を検討しております。また、管路の耐震化として、警固断層対策や下原系幹線整備を推進するとともに、独立行政法人水資源機構が福岡導水施設地震対策事業を実施することから、その費用の一部を負担し災害や事故に強い管路整備を実施しております。

なお、五ヶ山ダムについては、現在、試験湛水を実施しているところであります。

また、筑後川の流況安定化に向けて小石原川ダムの早期供用や筑後川水系ダム群連携事業計画の早期策定について、関係者とともに要望活動を行い、事業を促進してまいります。

## 2 事業報告書

### (1) 水道用水供給事業

#### 上半期総供給水量

用水供給先	供給水量 (単位: m <sup>3</sup> )		対前年度比較	
	元年度上半期	30年度上半期	増減	比率(%)
福岡市	25,360,733	25,408,650	△ 47,917	99.8
大野城市	2,763,475	2,771,475	△ 8,000	99.7
筑紫野市	2,329,906	2,019,800	310,106	115.4
太宰府市	1,949,955	1,949,955	0	100.0
春日那珂川水道企業団	2,565,766	2,692,640	△ 126,874	95.3
古賀市	1,262,290	1,262,290	0	100.0
宇美町	1,089,887	1,273,990	△ 184,103	85.5
志免町	1,116,300	1,046,470	69,830	106.7
須恵町	763,115	831,255	△ 68,140	91.8
粕屋町	1,360,535	1,360,535	0	100.0
篠栗町	782,750	782,750	0	100.0
新宮町	911,071	974,470	△ 63,399	93.5
宗像地区事務組合	427,370	427,370	0	100.0
糸島市	2,563,430	2,563,430	0	100.0
合計	45,246,583	45,365,080	△ 118,497	99.7

## (2) 水道用水供給事業会計予算の執行状況(平成31年4月1日から令和元年9月30日)

## ① 収益的収入及び支出

## 収入

(単位：百万円)

区 分	予 算 額			執行済額
	当初予算額	補正予算額	合計 【予算現額】	
(1)水道用水供給事業収益	12,714	0	12,714	6,334
1 営 業 収 益	11,371	0	11,371	5,720
2 営 業 外 収 益	1,298	0	1,298	614
3 特 別 利 益	45	0	45	0

## 支出

(単位：百万円)

区 分	予 算 額				執行済額
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	合計 【予算現額】	
(1)水道用水供給事業費用	11,354	△ 11	0	11,343	4,633
1 営 業 費 用	10,781	0	0	10,781	4,347
2 営 業 外 費 用	476	△ 11	0	465	215
3 特 別 損 失	92	0	0	92	71
4 予 備 費	5	0	0	5	0

② 資本的収入及び支出

収入

(単位：百万円)

区 分	予 算 額					執行済額
	当初予算額	補正予算額	小計	前年度繰越額	合計 【予算現額】	
(1) 資本的収入	1,493	0	1,493	0	1,493	470
1 国庫補助金	528	0	528	0	528	0
2 出 資 金	938	0	938	0	938	410
3 その他の資本的収入	27	0	27	0	27	60

支出

(単位：百万円)

区 分	予 算 額					執行済額
	当初予算額	補正予算額	小計	前年度繰越額	合計 【予算現額】	
(1) 資本的支出	8,199	△ 248	7,951	147	8,098	2,437
1 設 備 費	3,746	△ 258	3,488	147	3,635	136
3 国営事業等負担金	466	0	466	0	466	114
4 建 設 利 息	0	10	10	0	10	10
5 償 還 金	3,955	0	3,955	0	3,955	2,177
6 国庫補助金返還金	27	0	27	0	27	0
7 予 備 費	5	0	5	0	5	0

### 3 損益計算書(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

(単位：百万円)

費用の部	金額	収益の部	金額
1 営業費用	4,204	1 営業収益	5,296
2 営業外費用	215	2 営業外収益	610
3 当期純利益	1,487		
費用及び当期純利益 合計	5,906	収益 合計	5,906

(注) 営業外収益については、上半期相当分の長期前受金戻入516百万円を加算。

(注) 営業費用については、上半期相当分の減価償却費2,465百万円を加算。

#### 4 貸借対照表(令和元年9月30日現在)

(単位：百万円)

資産の部	金額	負債・資本の部	金額
1 固定資産	140,354	1 固定負債	19,442
(1)有形固定資産	92,690	(1)企業債	13,554
(2)無形固定資産	47,664	(2)国営事業等償還金	5,850
		(3)リース債務	38
2 流動資産	10,659	2 流動負債	1,731
(1)現金預金	8,976	(1)企業債	1,062
(2)未収金	768	(2)国営事業等償還金	628
(3)保管有価証券	5	(3)リース債務	15
(4)前払金	910	(4)預り金	15
(5)その他流動資産	0	(5)未払金	3
		(6)引当金	8
		3 繰延収益	30,988
		(1)長期前受金	24,392
		(2)建設仮勘定長期前受金	6,596
		4 資本金	92,721
		(1)資本金	92,721
		5 剰余金	6,131
		(1)資本剰余金	2,565
		(2)利益剰余金	3,566
資産合計	151,013	負債・資本合計	151,013

## 5 企業債及び一時借入金現在高

### (1) 企業債の現在高(令和元年9月30日現在)

(単位：百万円)

平成30年度末 現在高	令和元年度上半期		令和元年度 上半期現在高
	発行額	償還額	
15,645	0	1,029	14,616

### (2) 一時借入金の現在高(令和元年9月30日現在)

なし



## 6 平成30年度決算概要

### (1) 水道用水供給事業

区 分	予 算	決 算	増 減
供 給 水 量	88,647 千m <sup>3</sup>	89,091 千m <sup>3</sup>	444 千m <sup>3</sup>
用 水 供 給 収 益	11,122,740 千円	11,123,834 千円	1,094 千円

### (2) 収益的収入及び支出

(単位:千円)

区 分	予 算	決 算	増 減
水道用水供給事業収益	12,411,644	12,415,546	3,902
1.営業収益	11,123,582	11,124,655	1,073
2.営業外収益	1,280,014	1,282,849	2,835
3.特別利益	8,048	8,042	△ 6

(単位:千円)

区 分	予 算	決 算	不 用 額
水道用水供給事業費用	10,876,464	10,532,823	343,641
1.営業費用	10,094,203	9,756,180	338,023
2.営業外費用	770,033	769,415	618
3.特別損失	7,228	7,228	0
4.予備費	5,000	0	5,000

### (3) 資本的収入及び支出

(単位:千円)

区 分	予 算	決 算	増 減	繰 越 額
資本的収入	1,277,655	1,270,072	△ 7,583	0
1.国庫補助金	553,217	553,217	0	0
2.出資金	701,055	698,842	△ 2,213	0
3.その他の資本的収入	23,383	18,013	△ 5,370	0

(単位:千円)

区 分	予 算	決 算	繰 越 額	不 用 額
資本的支出	6,802,176	6,553,501	146,719	101,956
1.設備費	2,834,428	2,590,865	146,719	96,844
2.償還金	3,911,947	3,911,935	0	12
3.国庫補助金返還金	8,778	8,733	0	45
4.国営事業等負担金	20,000	19,946	0	54
5.建設利息	22,023	22,022	0	1
6.予備費	5,000	0	0	5,000

(4) 損益計算書(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：百万円)

費用の部	金額	収益の部	金額
1 営業費用	9,447	1 営業収益	10,301
2 営業外費用	487	2 営業外収益	1,277
3 特別損失	7	3 特別利益	7
4 当期純利益	1,644		
費用及び当期純利益 合計	11,585	収益 合計	11,585

## (5) 貸借対照表(平成31年3月31日現在)

(単位：百万円)

資産の部	金額	負債・資本の部	金額
1 固定資産	142,562	1 固定負債	19,442
(1)有形固定資産	94,126	(1)企業債	13,554
(2)無形固定資産	48,436	(2)国営事業等償還金	5,850
		(3)リース債務	38
2 流動資産	11,598	2 流動負債	6,253
(1)現金預金	10,301	(1)企業債	2,090
(2)未収金	1,291	(2)国営事業等償還金	1,776
(3)保管有価証券	5	(3)リース債務	19
(4)前払費用	1	(4)未払金	2,293
		(5)預り金	18
		(6)引当金	57
		3 繰延収益	31,445
		(1)長期前受金	24,909
		(2)建設仮勘定長期前受金	6,536
		4 資本金	91,145
		(1)資本金	91,145
		5 剰余金	5,875
		(1)資本剰余金	2,565
		(2)利益剰余金	3,310
資産合計	154,160	負債・資本合計	154,160